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[Helge Larsen.] 
på længere sigt utvivlsomt besparelser på 
flytteomkostningskontoen. 

Om udetillæggene i øvrigt vil jeg gerne 
gøre den bemærkning, at de naturligvis er 
berettigede. Jeg siger det, fordi man nu og 
da i offentligheden kan møde den opfattelse, 
at det er en særlig begunstigelse, der vises 
diplomatiet, men naturligvis kan en udsendt 
tjenestemand ikke nøjes med den løn, han 
får herhjemme. Der følger så mange ekstra- 
udgifter med udsendelsen 홢 både person- 
lige, til familiens ophold, børns uddannelse 
o. s. v., og tjenstlige i form af repræsen- 
tation, reiser o. s. v. 홢 at der nødvendigvis 
må gives udetillæg. Det udelukker selv- 
følgelig ikke, at en anden beregning af ude- 
tillægget end den hidtil anvendte er ønske- 
lig, og så vidt jeg kan bedømme det, må 
den fremgangsmåde, budgetmetoden, som 
nu foreslås af udetillægsnævnet og kommis- 
sionen, være bedre end den hidtil anvendte, 
fordi den giver bedre muligheder for at 
fastsætte udetillægene efter det virkelige 
behov. 

Til slut blot et par bemærkninger om 
ændringerne vedrørende normeringsloven. 
Jeg betragter det som en virkelig lettelse, 
et væsentligt fremskridt, at der nu skabes 
normeringsmuligheder for de mange sekre- 
tæraspiranter i udenrigsministeriet, som 
igennem længere tid ikke har kunnet få 
denne tjenestemandsansættelse, fordi nor- 
meringen har afventet udenrigskommissio- 
nens betænkning. Jeg betragter det også 
som en afgjort fordel, at man nu ved an- 
vendelsen af kancellister i højere grad lader 
dem overtage en mængde praktiske arbejds- 
opgaver, som det vil være for bekosteligt 
og måske også forkert rent arbejdsmæssigt 
set at lade sekretærer og fuldmægtige be- 
skæftige sig med. 

Jeg kan med disse bemærkninger anbe- 
fale lovforslagene til en hurtig gennem- 
førelse. 

Aksel Larsen: De tre lovforslag, der be- 
handles her, er kommet til verden efter 
3 års forarbejde i en kommission, som mit 
parti af naturlige grunde ikke har været 
repræsenteret i. Det er vel forståeligt, at 
jeg ikke under disse omstændigheder føler 
mig kompetent til her i særlig grad at gå 
i dybden eller i detaljer i min omtale af 

lovforslagene; det hører sådan set heller 
ikke hjemme under en førstebehandling. 
Jeg vil nøjes med i alt væsentligt at frem- 
sætte nogle almindelige betragtninger. Des- 
uden skal lovforslagene behandles i et ud- 
valg; dér får vi lejlighed til ret indgående 
at beskæftige os med dem, og så kan man 
ved anden behandling komme ind på de- 
taljerne. Jeg er klar over, at udvalgs- 
behandlingen må blive temmelig grundig, 
og det var jeg klar over, også før jeg hørte 
ordførerne for venstre og det konservative 
folkeparti; men jeg vil dog tillade mig at 
sige til det ærede medlem hr. Viggo Hauch, 
at selv om udvalgsbehandlingen skal og bør 
være grundig, bør den ikke være så grundig, 
som jeg fik indtryk af at det ærede- medlem 
havde lyst til den skulle være. Jeg vil der- 
med give min mening til kende om, at vi 
i hvert fald i løbet af denne vinter eller 
dette forår må have denne reorganisering 
af udenrigstjenesten gennemført. Jeg tror 
ikke, det er noget, man skal udsætte så 
længe, som jeg fornam at det ærede med- 
lem hr. Viggo Hauch kunne tænke sig. 

I almindelighed om lovforslagene vil jeg 
sige, at den foreslåede udvidelse af og del- 
vise reorganisering af udenrigstjenesten 
forekommer vel motiveret og vel betænkt. 
Opgaven for udenrigstjenesten er unægtelig 
adskilligt mere mangfoldig og på visse 
områder langt mere krævende end før, og 
dens modernisering i den retning, at den 
bedre kan tjene handels- og erhvervspoli- 
tiske formål, er nødvendig. På den anden 
side tjener udenrigstjenesten jo også andre 
formål, nemlig konsulære formål og uden- 
rigspolitiske formål, og dér kan jeg ganske 
vist godt erklære mig enig i, hvad det 
ærede medlem hr. Ole Bjørn Kraft har 
givet udtryk for: at det ville være ønskeligt, 
om folketinget havde mere kontakt med 
regeringen angående visse afgørelser, der 
bliver truffet i regeringen om vor delega- 
tions optræden i De Forenede Nationer. 
Men j eg kan aldeles ikke erklære mig enig 
i ønsket om at nedskære vor repræsentation 
i De Forenede Nationer. Jeg tror ikke, den 
er for stor, og jeg tror, det ville være hen- 
sigtsmæssigt, om man lagde endnu større 
vægt på en effektiv arbejdsindsats i et så- 
dant organ som De Forenede Nationer, end 
man er i stand til, som forholdene ligger nu. 

En del af de udvidelser, der foreslås, er 


